期融资方式适当结合，优化融资结构的方法，保持融资持续性与灵活性之间的平衡。本公司

已从多家商业银行取得银行授信额度以满足营运资金需求和资本开支。

(三) 市场风险

市场风险，是指金融工具的公允价值或未来现金流量因市场价格变动而发生波动的风险。

市场风险主要包括利率风险和外汇风险。

1. 利率风险

 第 148 页 共 218 页

利率风险，是指金融工具的公允价值或未来现金流量因市场利率变动而发生波动的风险。

固定利率的带息金融工具使本公司面临公允价值利率风险，浮动利率的带息金融工具使本公

司面临现金流量利率风险。本公司根据市场环境来决定固定利率与浮动利率金融工具的比

例，并通过定期审阅与监控维持适当的金融工具组合。

本公司的利率风险产生于银行借款及应付债券等带息债务。浮动利率的金融负债使本公

司面临现金流量利率风险，固定利率的金融负债使本公司面临公允价值利率风险。本公司根

据当时的市场环境来决定固定利率及浮动利率合同的相对比例。

本公司作为非金融企业，目前可能面临的利率风险，主要来自于存续的中长期浮动利率

债务。对此，本公司将在市场加息预期明确或进入升息通道的情况下，发挥自身主体信用评

级和差别化融资优势，以其他中长期低息债务融资工具(包括但不限于自主发行的中期票据

或公司债券等)替代面临加息风险的浮动利率债务。

2. 外汇风险

外汇风险，是指金融工具的公允价值或未来现金流量因外汇汇率变动而发生波动的风险。

本公司面临的汇率变动的风险主要与本公司外币货币性资产和负债有关。本公司承受的汇率

风险主要与美元、欧元、港元等币种有关。本公司下属同方威视技术股份有限公司、TongFang

Global Limited、Tongfang HongKong Limited、同方泰德国际科技有限公司、同方友友控

股有限公司、同方知网(北京)技术有限公司等控股子公司，均不同程度地面向国际市场开展

以外币计价结算的产品购销和技术服务业务。本公司除上述控股子公司之外的业务单元，则

主要开展以人民币计价结算的经营业务。该等外币余额的资产和负债产生的汇率风险可能对

本公司的经营业绩产生影响。

(四) 敏感性分析

本公司采用敏感性分析技术分析风险变量的合理、可能变化对当期损益或所有者权益可

能产生的影响。由于任何风险变量很少孤立的发生变化，而变量之间存在的相关性对某一风

险变量变化的最终影响金额将产生重大作用，因此下述内容是在假设每一变量的变化是独立

的情况下进行的。

1. 外汇风险敏感性分析

外汇风险敏感性分析假设：本公司的全部现金流量套期及境外经营净投资套期(如果有)

均高度有效。

在上述假设基础上，如其他变量不变，汇率可能发生的合理变动对当期损益和权益的税

前影响如下：

 第 149 页 共 218 页

项  目 汇率变动 2023年度对综合收益的影响

对货币性资产 对人民币升值 5% 208,907,864.02

对货币性负债 对人民币升值 5% -74,813,726.54

对货币性资产 对人民币贬值 5% -208,907,864.02

对货币性负债 对人民币贬值 5% 74,813,726.54

2. 利率风险敏感性分析

利率风险敏感性分析基于下述假设：市场利率变化影响可变利率金融工具的利息收入或

费用；对于以公允价值计量的固定利率金融工具，市场利率变化仅仅影响其利息收入或费用。

在上述假设基础上，如其他变量不变，利率可能发生的合理变动对当期损益和权益的税

前影响如下：

项  目
利率变

动

本期数 上年同期数

对净利润的影响
对所有者权益的

影响
对净利润的影响

对所有者权益的

影响

浮动利率借款 增加 1% -23,553,627.53 -23,553,627.53 -38,957,957.87 -38,957,957.87

浮动利率借款 减少 1% 23,553,627.53 23,553,627.53 38,957,957.87 38,957,957.87

十、公允价值的披露

(一) 以公允价值计量的资产和负债的期末公允价值明细情况

项  目

期末公允价值

第一层次公允

价值计量

第二层次公允

价值计量

第三层次公允

价值计量
合  计

持续的公允价值计量

1. 交易性金融资产

和其他非流动金融

资产

1,097,879,702.28 236,689,536.60  63,018,864.17  1,397,588,103.05

分类为以公允

价值计量且其变动

计入当期损益的金

融资产

1,097,879,702.28  236,689,536.60  63,018,864.17  1,397,588,103.05

债务工具投资

权益工具投资 1,097,879,702.28  236,689,536.60  63,018,864.17  1,397,588,103.05

2. 其他权益工具投资 526,838,830.61  531,402,711.48 1,058,241,542.09

3. 投资性房地产  146,587,817.54   146,587,817.54

 第 150 页 共 218 页

项  目

期末公允价值

第一层次公允

价值计量

第二层次公允

价值计量

第三层次公允

价值计量
合  计

(1) 出租用的土地使

用权
 35,266,685.03   35,266,685.03

(2) 出租的建筑物  111,321,132.51   111,321,132.51

持续以公允价值计量的

资产总额
1,624,718,532.89  383,277,354.14  594,421,575.65  2,602,417,462.68

非持续的公允价值计量

持有待售资产   1,500,000.00 1,500,000.00

非持续以公允价值计量

的资产总额
  1,500,000.00 1,500,000.00

(二) 持续和非持续第一层次公允价值计量项目市价的确定依据

本公司以活跃市场上未经调整的报价作为第一层次金融资产的公允价值。

(三) 持续和非持续第二层次公允价值计量项目，采用的估值技术和重要参数的定性及

定量信息

本公司使用第三方报价机构提供的估值，估值依据活跃市场中类似资产或负债的报价、

非活跃市场中相同或类似资产或负债的报价或除报价以外的其他可观察输入值，包括在正常

报价间隔期间可观察的利率和收益率曲线等以预期收益率预计未来现金流量，并以反映交易

对手方的信用风险折现率进行折现，以此作为第二层次金融资产、非上市资产管理计划和投

资基金的估值技术和主要输入值；以假设在市场出售投资性房地产时，参考类似地段和条件

的同类房地产现行市价按直接比较法进行评估，以此作为第二层次投资性房地产的估值技术

和主要输入值。

(四) 持续和非持续第三层次公允价值计量项目，采用的估值技术和重要参数的定性及

定量信息

本公司持有的应收款项融资项目按照未来现金流量折现作为公允价值，对合同到期日较

短，12个月以内现金流不进行折现，按照应收款项成本作为公允价值。

本公司持有以其他权益工具投资核算的非上市公司股权，按照投资成本或被投资单位净

资产作为公允价值的合理估计进行计量。

十一、关联方及关联交易

1. 本公司的母公司情况

 第 151 页 共 218 页